
CL Université 
Polytechnique 
HAUTS-DE-FRANCE 

Délibération 2025-13-CFVE Séance du 25 septembre 2025 

Extrait du recueil des actes du 

Conseil de la formation et de la vie étudiante 

Diplôme d'université TREMPLIN long 

Le Conseil de la Formation et de la vie Étudiante de l'UPHF s'est réuni en séance plénière dans la salle 

Nicole CLEUET, bâtiment Matisse, le 25 septembre 2025 sur la convocation de Monsieur Abdelhakim 

Artiba, Président et sous la présidence de monsieur Dorian Petit, Vice-président du conseil de la 

formation et de la vie étudiante ; 

Le quorum étant atteint ; 
Vu le code de l'éducation ; 

Le vice-président du conseil présente au conseil la maquette pédagogique du Diplôme d'université 

TREMPLIN « long ». 

Après en avoir délibéré, 

Le conseil de la formation adopte à la majorité des voix le Diplôme d'université TREMPLIN 

long selon le document annexé à la présente délibération. 

Pour : 17 voix 

Contre : 0 voix 

Abstention : 0 

Valenciennes, le 20 octobre 2025 

Abdelhakim Artiba 

Président 

EN 151 NA 
la /C, \A| 

St Universits n] 
(us | Polytechisr jpER | 

HAUTS-CE-E7 2" Re J 

A8 & #4 
ON _ io, 

Nr 327



 
 

 

CFVE du 25 septembre 2025 

 

Modification de la maquette  
Diplôme Universitaire «Tremplin Long» 

 

Objectif de la formation : 
Le « Tremplin » est une transition entre le lycée et l’université sous forme d’un Diplôme 

Universitaire de préparation à l’enseignement supérieur. Il offre des outils et méthodes de travail et 

facilite la réorientation et/ou la professionnalisation des étudiants en proposant notamment deux 

périodes de stage en entreprise.  

En dispensant un accompagnement pédagogique adapté, progressif et personnalisé, grâce à des 

enseignements dispensés en petit groupe, le « Tremplin » permet aux étudiants de retrouver l’envie 

d’apprendre et la motivation de poursuivre des études supérieures.   

Ce cursus est proposé dans tous les établissements universitaires d’enseignement supérieur dans le 

cadre du Programme Régional de Réussite en Etude Longue (PRREL). Les étudiants qui intègrent cette 

formation sont non plus rattachés à une composante, mais à l’Université Polytechnique Hauts-de-

France.  

Public concerné : 
Tout étudiant volontaire,  inscrit dans un des établissements universitaires partenaires, ayant eu son 

baccalauréat l’année scolaire précédente ou, à titre d’exception et sur étude du dossier, ayant eu son 

baccalauréat dans les deux années précédant sa demande. 

Modalités de formation : 
Le Diplôme Universitaire « Tremplin LONG » est d’un volume horaire de 305 heures en présentiel ainsi 

que deux stages de deux à quatre semaines chacun (un premier en janvier, un second en mai).  

Le  Diplôme Universitaire « Tremplin LONG  » a une valeur de 30 crédits ECTS. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Programme :  

 

 



 
 

Evaluation : 
Les évaluations sont prévues en contrôle continu durant les heures de cours. 

Un jury validera en fin d’année universitaire l’obtention du Diplôme Universitaire « Tremplin ».  

Financement :  
Le Diplôme Universitaire « Tremplin » est intégralement co-financé par le Fonds de Solidarité 

Européen dans le cadre du Programme Régional de Réussite en Etude Longue.  

 

Les étudiants étant inscrits à l’université, ont déjà réglé les droits d’inscription s’ils ne sont pas 

boursiers.  

Prérequis : 
Être titulaire d’un baccalauréat obtenu l’année précédente ou, à titre exceptionnel, obtenu deux ans 

auparavant. L’étudiant doit être inscrit dans un établissement de l’enseignement supérieur partenaire. 

Nombre de places :  
1 groupe : entre 13 et 25 étudiants.  

Composante de rattachement :  
Les étudiants seront rattachés à l’Université Polytechnique Hauts-de-France. Le pôle Formation et Vie 

Etudiante gère le DU. 

Lieu de formation :  
Les cours se dérouleront sur le campus du Mont Houy. 

Responsable pédagogique :  
Mme Dorothée CALLENS-DEBAVELAERE 

 

Responsable du suivi :  
Mr Ludovic VAN OOST – directeur du pôle Formation et Vie Etudiante 

 

Contact : 
Mme Ophélie LAUNOIS – Chargée de projets Réussite 

Ophelie.launois@uphf.fr – 03 27 51 10 41 


